
DECRETO DIRIGENZIALE N. 507 del 29 ottobre 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO TURISMO e BENI CULTURALI SETTORE SVI-
LUPPO E PROMOZIONE TURISMO - Professione di accompagnatore turistico. Commissione di 
verifica: sostituzione componenti. 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
 
PREMESSO CHE 

 
• con Decreto Dirigenziale del Settore Sviluppo e Promozione Turismo 03 ottobre 2008, n. 455: 

- attingendo alle segnalazioni fornite dai Rettorati delle 7 Università campane in ordine ai docenti 
competenti nelle materie e nelle lingue oggetto di verifica, disponibili a ricoprire l’incarico di membro 
delle Commissioni per l’accesso alle professioni turistiche di cui all’Avviso Pubblico approvato con 
D.D. n. 285/08 del Settore Sviluppo e Promozione Turismo, si è provveduto a nominare la Commis-
sione per Accompagnatore Turistico così composta:  
 

n. Cognome Nome Ateneo Materia d’insegnamento 

1 Forte Ennio 
Università degli studi di Napoli 
Federico II Economia dei Trasporti 

2 Danise Sandra 
Università degli studi Suor Orsola 
Benincasa Geografia turistica 

3 Fiengo Gaspare 
Università degli studi Suor Orsola 
Benincasa 

Legislazione ed 
organizzazione turistica 

4 Pirone Bartolomeo 
Università degli studi di Napoli 
l'Orientale Lingua: Arabo 

5 Podeur Josiane 
Università degli studi Suor Orsola 
Benincasa Lingua: Francese 

6 Cuccurullo Daniela 
Università degli studi di Napoli 
Federico II Lingua: Inglese 

7 Oue Junichi 
Università degli studi di Napoli 
l'Orientale Lingua: Giapponese 

8 Tornesello 
Natalia 
Lucietta 

Università degli studi di Napoli 
l'Orientale Lingua: Persiano 

9 Mustighina Nina 
Università degli studi di Napoli 
l'Orientale Lingua: Russo 

10 Calabrò Giovanna 
Università degli studi Suor Orsola 
Benincasa Lingua: Spagnolo 

11 Paumgardhen Paola 
Università degli studi Suor Orsola 
Benincasa Lingua: Tedesco 

12 Citarella Francesco Università degli studi di Salerno 
Organizzazione e 
Pianificazione del Territorio 

13 Capozzi Eugenio 
Università degli studi Suor Orsola 
Benincasa Storia 

- nella necessità di sostituire, per qualsivoglia motivo, taluno dei componenti, si è stabilito di ricor-
rere, in primis, ai docenti segnalati dagli Atenei nella medesima materia di competenza ovvero di 
procedere alla designazione, anche per chiamata diretta; 
- è stato previsto che ciascun docente universitario, preventivamente all’assunzione dell’incarico, 
dovesse dichiarare l’accettazione dell’incarico e l’impegno ad espletarne i compiti alle condizioni di 
cui al medesimo decreto; 

  
 PRESO ATTO CHE 
• il Prof. Ennio Forte, docente c/o  l’Università degli studi di Napoli Federico II, e la Prof.ssa Josiane 
Podeur, docente c/o l’Università degli studi Suor Orsola Benincasa, hanno manifestato la propria impos-
sibilità, per sopraggiunti impegni personali, ad accettare l’incarico in questione; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 47 DEL 24 NOVEMBRE 2008



• l’Università Suor Orsola Benincasa, con nota acquisita al protocollo del Settore Sviluppo e Promo-
zione Turismo in data 24 ottobre 2008, ha indicato la disponibilità del Prof. Ciro Ranisi, docente in Lin-
gua Francese; 
• il nominativo del Prof. Ranisi, pertanto, va ad integrare il novero delle segnalazioni acquisite dalle 
Università campane nel quale, allo stato, non figurano docenti in Lingua Francese, oltre al Prof. Mario 
Petrone, già inserito nella Commissione per Guida Turistica; 
 
RITENUTO 
• di dover sostituire, nella Commissione per Accompagnatore Turistico, il Prof. Ennio Forte e la 
Prof.ssa Josiane Podeur, attingendo dall’elenco dei docenti disponibili risultante agli atti del Settore Svi-
luppo e Promozione Turismo;  
• a tal fine, di nominare i professori dell’Università Suor Orsola Benincasa: 

- Giovanni Battista Bilo, docente in Tecnica professionale; 
- Ciro Ranisi, docente in Lingua Francese; 

• di subordinare l’assunzione dell’incarico all’accettazione del medesimo, alle condizioni di cui al  D.D. 
n. 455/08 del Settore Sviluppo e Promozione Turismo; 
 
ATTESO CHE 
• il presente provvedimento verrà pubblicato sul B.U.R.C., al fine di darne notizia agli aspiranti parteci-
panti alla procedura di verifica, e verrà trasmesso ai docenti interessati; 

 
VISTI 
• la Legge Regionale n. 11/86 e ss.mm.ii.; 
• la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 
• la Legge n. 135/01; 
• il Decreto Legge n. 7/07, come modificato dalla Legge di conversione n. 40/07; 
• le Deliberazioni di Giunta Regionale n. 3466/00, n. 692/05, n. 2374/07 e n. 980/08; 
• i Decreti Dirigenziali del Settore Sviluppo e Promozione Turismo n. 285/08 e n. 455/08; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Dirigente del Servizio 03 presso il Settore Sviluppo e 
Promozione Turismo, e sulla scorta dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal medesimo 

 
 

DECRETA 
per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente trascritte e riportate: 
1) di provvedere, nella Commissione per Accompagnatore Turistico nominata con D.D. n. 455/08 del 

Settore Sviluppo e Promozione Turismo, alla sostituzione del Prof. Ennio Forte, docente c/o 
l’Università degli studi di Napoli Federico II, e della Prof.ssa Josiane Podeur, docente c/o l’Università 
degli studi Suor Orsola Benincasa, nominando: 
a) il Prof. Giovanni Battista Bilo, docente in Tecnica professionale, presso l’Università degli studi 

Suor Orsola Benincasa; 
b) il Prof. Ciro Ranisi, docente in Lingua Francese, presso l’Università degli studi Suor Orsola Be-

nincasa; 
2) di dare atto che la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania del presente prov-

vedimento ha valore, a tutti gli effetti, quale notifica agli aspiranti partecipanti alla procedura di verifi-
ca; 

3) di trasmettere il presente decreto a: 
- Rettorati dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II” e dell’Università degli Studi “Suor 

Orsola Benincasa”; 
- Settore AA.GG. della Presidenza e Collegamenti con gli Assessori; 
- A.G.C. 13; 
- Settore Stampa e Documentazione per la pubblicazione sul B.U.R.C.. 
 

Avv. Giuseppe Carannante  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 47 DEL 24 NOVEMBRE 2008


